
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新能源汽车内饰件生产扩建项目

建设单位（盖章）： 安徽泰宇汽车零部件有限公司

编制日期： 二 0 二四年七月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新能源汽车内饰件生产扩建项目

项目代码 2402-341599-04-01-895171

建设单位联

系人
联系方--- 式

建设地

---

点 安徽省六安市舒城县杭埠镇南聚工业园 A区 14号厂房

地理坐标 东经：117度 11分 18.821秒，北纬：31度 31分 25.476秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及
[...]
mg/m3 排放限值含义
无组织排放监控

位置

NMHC
6 监控点处1h平均浓度值 在厂房外设置监

控点20 监控点处任意一次浓度值

3.3.3噪声排放标准

本项目运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表中的 3类标准。其标准限值详见下表：

表 3-10 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3类 65 55

3.3.4固体废弃物排放标准

本项目一般固废处置按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》



— 54 —

（GB18599-2020）中的有关规定执行；危险废物贮存执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）中有关规定。

总量

控制

指标

项目污染物总量控制指标建议如下：

①废水

本项目位于杭埠园区南聚工业园内，项目所在地属于杭城污水处理有限

公司园区污水处理厂收水范围。项目运营期外排废水主要为员工生活污水、

水切割废水、循环冷却水排水，生活污水依托南聚工业园内化粪池预处理、

水切割废水经水切割设备配套的过滤系统过滤处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园区污水处理

厂接管要求后，与循环冷却水排水一起接管海棠路市政污水管网进入杭城污

水处理有限公司园区污水处理厂处理。因此，本项目外排废水中的 COD和氨

氮总量纳入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂总量范围以内，不另行申

请。

②废气

本项目废气污染物总量控制因子为 VOCs，其排放情况见下表。

表 3-11 本项目废气污染物总量控制因子产排情况一览表

污染物 产生量(t/a) 削减量(t/a) 有组织排放量(t/a) 无组织排放量(t/a)

VOCs 6.757 5.649 0.77 0.338

本次针对废气有组织排放申请总量，因此，建议总量控制指标为 VOCs：

0.77t/a。



— 55 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1.1施工期环境保护措施

本项目租用已建厂房，其施工期主要是生产设备进行安装、调试，施工

期会产生少量固废、粉尘、噪声及施工人员生活污水。其中固废统一收集处

理；设备搬运、安装工作均在白天进行，且在室内；电钻切割开槽等工序产

生的的粉尘，采取洒水抑尘等措施，施工人员生活污水经化粪池处理后接管

排放，项目施工期废气、废水、噪声、固废均能得到有效治理，对周边环境

影响较小。同时项目施工期环境影响属于局部、短期、可恢复性的，随着设

备安装调试完成，施工期的环境影响随之结束。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.1运营期废水环境影响和保护措施

（1）本项目废水产排情况

本项目运营期废水产排情况详见下表 4-1：



— 56 —

表 4-1 本项目废水产排情况一览表

产

污

环

节

类别
污染物

种类

产生情况 治理措施 排放情况 排放口基本情况

排放

方式

排放

去向

排放

标准
产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

措施

处理

效率

（%）

处理

工艺

处理

能力

是否

可行

技术

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a) 编号

名

称
类型 地理坐标

办

公

生

活

生活

污水

水量 / 720

化粪

池

/

化粪

池
20m3/d 是

/ 720

DW001

厂

区

总

排

口

一般

排放

口

经度：
117.187788275

纬度：
31.523334239

间接

排放

杭城

污水

处理

有限

公司

园区

污水

处理

厂

/
pH 6~9 / / 6~9 / 6~9
COD 340 0.245 15 289 0.2081 300
BOD5 180 0.130 12 158.4 0.1140 180
SS 200 0.144 30 140 0.1008 200

NH3-N 30 0.0216 3 29.1 0.0210 30
TP 4 0.0029 / 4 0.0029 4

生

产

废

水

循环

冷却

水排

水

水量 / 20

/

/

/ / /

/ 20 /
pH 6~9 / / 6~9 / 6~9
COD 150 0.0030 / 150 0.0030 300
NH3-N 10 0.0002 / 10 0.0002 30
SS 50 0.0010 / 50 0.0010 200

生

产

废

水

水切

割废

水

水量 / 24 过滤

后回

用，

每个

月排

水一

次

80% 滤芯

过滤
2m3/h 是

/ 24 /

pH 6~9 / 6~9 / 6~9

SS 150 0.0036 30 0.0007 200



— 57 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）项目废水源强

根据前文水平衡章节可知，项目水切割使用纯水（去离子水），机器人

水切割设备配套纯水制备系统，采用离子交换法制备纯水（即去离子水），

无浓水产生；项目外排废水主要为员工生活污水、水切割废水、循环冷却水

排水。

本项目水切割废水主要污染物及其浓度为 pH：6~9、SS：150mg/L，废

水由数控切割台下设置的废水收集槽收集后进入机器人水切割设备配套的过

滤系统进行过滤处理后 SS浓度＜30mg/L，回用于水切割工序，水切割废水

每个月排放一次，每次排水量 2m3，则排水量为 24m3/a。

本项目压制成型冷却用水为间接冷却，冷却水循环使用，每三个月排放

一次，每次排水量 5m3，则排水量为 20m3/a。本项目循环冷却水排水主要水

污染因子及其浓度为 pH：6~9、COD：150mg/L、SS：50mg/L、氨氮：10mg/L。

本项目生活污水排放量为 2.4m3/d、720m3/a。生活污水主要水污染因子

为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TP，污染物浓度参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中生活源产排污核算系数手册数据及生活废水浓

度调查数据，确定为 pH：6~9、COD：340mg/L、BOD5：180mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：30mg/L、TP：4.0mg/L。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中生活源产排污核算系数手册数据，化粪池对各污染物去除数据，

COD、BOD5、SS、NH3-N、的去除率分别为 15%、12%、30%、3%，对 TP

基本无去除效果。

本项目位于六安市舒城县经济开发区杭埠园区，项目所在地属于杭城污

水处理有限公司园区污水处理厂收水范围，且杭城污水处理有限公司园区污

水处理厂已投入运行。根据现场调查可知，项目所在的南聚工业园污水管网

已与杭城污水处理有限公司园区污水处理厂接通（接管证明见附件）。

因此，本项目员工生活污水依托南聚工业园内化粪池预处理、水切割废

水经水切割设备配套的过滤系统过滤处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表4中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园区污水处理厂

接管要求后，与循环冷却水排水一起接管海棠路市政污水管网进入杭城污水

处理有限公司园区污水处理厂，处理达标后排入民主河。



— 58 —

（3）污染防治措施可行性分析

1）生产废水处理设施工艺及可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目水切割使用纯水（去离子水），机器

人水切割设备配套纯水制备系统，采用离子交换法制备纯水（即去离子水），

无浓水产生；离子交换树脂定期交由厂家处理，本项目厂区内不涉及树脂再

生，无再生废水产生。

本项目设有机器人水切割设备 2套，水切割用水量为 2m3/h，即 16m3/d，

水切割废水产生量为 16m3/d，主要污染物为SS，浓度约为 150mg/L，废水由

数控切割台下设置的废水收集槽收集后进入机器人水切割设备配套的过滤系

统进行过滤处理后SS浓度＜30mg/L，回用于水切割工序。根据《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）：“表 1 再生水用作工业用水

水源的水质标准要求：洗涤用水SS≤30mg/L，工艺与产品用水对SS无要求”，

本项目水切割废水经水切割设备配套的过滤系统进行过滤处理后回用，回用

水水质能够满足要求，属于可行技术。

2）厂区生活污水处理工艺及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），生活

污水治理可行技术为“隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好

氧生物处理”。

本项目生活污水采用化粪池处理，属于可行技术。本项目生活污水产生

量为 2.4m3/d，废水量较小，生活污水依托南聚工业园化粪池预处理，项目所

在楼栋化粪池容积为 20m3，设计之初已充分考虑企业废水量及停留时间 24h

要求，完全可以接纳本项目产生的生活污水。

3）依托区域污水处理设施的可行性分析

Ⅰ、杭城污水处理有限公司园区污水处理厂处理工艺

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂位于舒城县经济开发区杭埠园

区，环城北路与环城东路交汇口东北侧。管网建设范围涉及镇区及杭埠镇开

发区区域，一期处理规模为 1.5万 m3/d，二期处理规模 2万 m3/d，污水处理

厂的收水范围包括老城区（主要为居民生活集中区）和新城区（主要为工业

区）共 5.0km2。



— 59 —

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂一期主体工艺采用改进的卡鲁塞

尔氧化沟工艺，该卡鲁塞尔氧化沟是在标准的卡鲁塞尔氧化沟的上游增加前

置厌氧池及前置缺氧池，氧化沟与终沉池分建，并有独立的污泥回流装置，

主体工艺出水后段采用深度处理工艺。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂二期主体工艺为“预处理（格栅+

沉砂池+水解酸化池）+二级生化处理（组合式 A2/O生化池）+深度处理（磁

介质水解酸化池+反硝化深床滤池）+消毒（次氯酸钠接触消毒）”。

出水水质 COD、NH3-N满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要

水污染物排放限值》（DB 34/ 2710-2016）表 2中城镇污水处理厂Ⅰ限值要求，

其余均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A类标准要求。

Ⅱ、接管可行性分析

接管水质：项目运营期外排废水主要为员工生活污水、水切割废水、循

环冷却水排水，其主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP等；项

目生活污水依托南聚工业园内化粪池预处理后的各污染物浓度满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园

区污水处理厂接管要求；水切割废水由机器人水切割设备配套的过滤系统过

滤处理后回用，每个月排水一次，经工程分析可知，水切割废水各污染物浓

度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级排放标准及杭城污水

处理有限公司园区污水处理厂接管标准要求；项目循环冷却水每三个月排水

一次，经工程分析可知，循环冷却水排水各污染物浓度满足《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园区污水

处理厂接管标准要求。

接管水量：本项目建成正常运行后的废水排放量为 2.55m3/d，废水排放

量很小，杭城污水处理有限公司园区污水处理厂污水处理量为 3.5万 t/d，其

水量已考虑到项目区收水范围，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其

设计考虑处理范围内，因此接管水量是可行的。

接管路径：本项目位于六安市舒城县杭埠镇南聚工业园 A区 14号厂房，

项目区域属于杭城污水处理有限公司园区污水处理厂收水范围，项目污水接



— 60 —

管海棠路市政污水管网，最终进入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂处

理达标后排放。

综上所述，本项目外排废水水质能达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表4中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园区污水处理厂

的进水水质要求，且污水量不会对杭城污水处理有限公司园区污水处理厂处

理能力造成冲击。本项目在杭城污水处理有限公司园区污水处理厂收水范围

内，因此项目废水排入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂是可行的。

（4）运营期废水监测计划

本项目运营期外排的废水主要为生活污水、水切割废水、循环冷却水排

水，生活污水依托南聚工业园化粪池预处理、水切割废水经水切割设备配套

的过滤系统过滤处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级排

放标准及杭城污水处理有限公司园区污水处理厂接管标准后，与循环冷却水

排水一起接管海棠路市政污水管网进入杭城污水处理有限公司园区污水处理

厂，属于间接排放。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》可知，本项目

实行排污许可登记管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）

中自行监测的相关要求，项目运营期废水监测计划情况如下：

表 4-2 项目运营期废水监测计划表

监测点位 监测指标 最低监测频次 执行排放标准

厂区污水

总排口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP

间接排放 《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中三级标准及杭

城污水处理有限公司园区污水处理

厂接管标准

1次/年

（5）小结

综上所述，本项目在落实污水处理措施后，项目运营期废水可做到达标

排放，对区域水环境影响较小，对周边地表水环境影响是可以接受的。

4.2.2运营期废气环境影响和保护措施

4.2.2.1本项目废气源强核算汇总

本项目废气源强核算汇总如下表 4-3~表 4-5。



— 61 —

表4-3 本项目废气污染物有组织产排情况表

产污环

节

污染物

种类

产生状况 治理措施 排放状况 排放标准

浓度

mg/m3
速率

kg/h
产生量

t/a
治理设施名称及工艺

处理